
 

  
 Strada di Pentima, 4 

05100 Terni 
 

Il Responsabile 
Amministrativo 

+390744 492929 
rossella.noncreduto@unipg.it 
Web: http://terni.unipg.it 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
Richiamato il D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

Visto l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure per 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede 
che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi 
e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro IVA esclusa, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 
3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

Richiamato l’art. 17 del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

Vista la circolare del DG n. 229052 del 4/7/2023 con oggetto “Prime 
indicazioni operative per l’applicazione del D.lgs. n.36/2023”; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso 
di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Accertato che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 
36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in 
ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 
DRA    172/2023 

 
 
Oggetto: 
affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023, per la fornitura 
di materiale da 
laboratorio per la ricerca 
scientifica – fuori MEPA. 
 
 
 
 
 
CIG: Z033CB3BEB 
 
CUP: J45F21001380007 
 
 
 
 
Responsabile 
Procedimento 
Dott. Fabio Ceccarelli 
 

 

 

 

mailto:rossella.noncreduto@unipg.it


 

  
 Strada di Pentima, 4 

05100 Terni 
 

Il Responsabile 
Amministrativo 

+390744 492929 
rossella.noncreduto@unipg.it 
Web: http://terni.unipg.it 
 

Rilevato che occorre acquisire la fornitura di materiale di consumo per 
laboratori perché necessaria per soddisfare le esigenze di ricerca come 
da richiesta pervenuta in data 27/9/2023 dal Prof. Giovanni Luca; 

Considerato che il presente approvvigionamento ha un valore 
presuntivamente pari a € 12.320,00 Iva esclusa e, pertanto, rientrante nel 
limite di cui al richiamato articolo 50, comma 1, lett. b); 

Dato atto che non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel vigente 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 
6, del D.lgs. 50/2016 in quanto di importo inferiore a € 40.000; 

Fatto presente che ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del D.L. 126/2019, 
convertito con modificazioni dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159, non si 
applicano alle università, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente 
destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione 
le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al   
mercato   elettronico   delle   pubbliche amministrazioni e di utilizzo della 
rete telematica; 

Dato atto che, unitamente alla richiesta, il Prof. Luca ha inviato una offerta 
dell’azienda agricola Bemoccoli Robero, Ilario Sergio e Daniele S.S. soc. 
Agricola che è in grado di fornire il materiale richiesto, che è in possesso 
delle caratteristiche tecniche necessarie, che può fornire il suddetto 
materiale in tempi compatibili con le esigenze di questa struttura e che 
la suddetta offerta ha un importo complessivo di euro 12.320,00 oltre IVA; 

Fatto presente che il prezzo offerto dall’azienda agricola Bemoccoli 
Robero, Ilario Sergio e Daniele S.S. soc. Agricola risulta congruo anche 
tenuto conto dei prezzi di precedenti contratti simili stipulati da questa 
struttura; 

Considerato che trattandosi di mera fornitura è esclusa la predisposizione 
del DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza; 

Dato atto che, per la presente fornitura, è stato rispettato il principio di 
rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del 
d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono 
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Dato atto che:  

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, è 
stato attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

mailto:rossella.noncreduto@unipg.it


 

  
 Strada di Pentima, 4 

05100 Terni 
 

Il Responsabile 
Amministrativo 

+390744 492929 
rossella.noncreduto@unipg.it 
Web: http://terni.unipg.it 
 

qualificazione richiesti ai sensi dell’art.52, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, tramite dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;  

- si procederà alla verifica delle dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione;  

- si procederà, in caso di non conferma dei requisiti stessi sulla base 
delle verifiche sopra descritte, alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno 
a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa in parola 
tramite piattaforma dedicata (DURC online);  

- è stata verificata l’assenza di cause di conflitto di interessi in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023;  

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le 
modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento 
è stato attribuito il seguente codice CIG: Z033CB3BEB; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i 
termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, 
non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea;  

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023; 

Richiamato il Decreto 166/23 del 4/10/2023 con il quale è stato individuato 
il Dott. Fabio Ceccarelli quale Responsabile Unico del Procedimento per 
la fornitura in oggetto; 

mailto:rossella.noncreduto@unipg.it


 

  
 Strada di Pentima, 4 

05100 Terni 
 

Il Responsabile 
Amministrativo 

+390744 492929 
rossella.noncreduto@unipg.it 
Web: http://terni.unipg.it 
 

Letta la proposta del RUP, allegata al presente provvedimento sub. lett. 
A) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Preso atto della proposta di affidare, tramite ordine diretto nel libero 
mercato all’ Azienda agricola Bemoccoli Roberto, Ilario Sergio e Daniele 
S.S. soc. Agricola con sede legale in Località Poggio Ciliegio, 25 – 52100 
Arezzo (AR), P. I.V.A. 00313180515, la fornitura in oggetto; 

DECRETA 

 di affidare, ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023, per le 
motivazioni indicate in premessa, all’ Azienda agricola Bemoccoli 
Roberto, Ilario Sergio e Daniele S.S. soc. Agricola con sede legale in 
Località Poggio Ciliegio, 25 – 52100 Arezzo (AR), P. I.V.A. 00313180515, la 
fornitura di materiale di consumo per laboratori per la ricerca 
scientifica per l’importo di euro 12.320,00 oltre IVA; 

 di perfezionare il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto soglia ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 di disporre che il costo totale per la fornitura in trattazione, pari ad € 
13.552,00 Iva 10% inclusa graverà sul Progetto FCTR21UNIPG su 
“Materiale di consumo laboratori” voce COAN CA. 04.09.05.01.01. 
UA.PG.PSDT– COFOG : MP.M1.P2.04.8 Ricerca applicata - Affari 
economici - R&S per gli affari economici del bilancio unico di Ateneo di 
previsione autorizzatorio dell’esercizio in corso; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università 
degli Studi di Perugia, sezione Amministrazione Trasparente, 
assolvendo agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023.  

 

Terni, 05 ottobre 2023 

Il Responsabile Amministrativo 

Dott.ssa Rossella Noncreduto 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme                                                                       
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

mailto:rossella.noncreduto@unipg.it


 

  
 Strada di Pentima, 4 

05100 Terni 
 

Il Responsabile 
Amministrativo 

+390744 492929 
rossella.noncreduto@unipg.it 
Web: http://terni.unipg.it 
 

ALLEGATO A  

PROPOSTA DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE PER 
LABORATORI PER LA RICERCA SCIENTIFICA. 
 
Visto il Decreto 166/23 del 4/10/2023 con il quale il Responsabile 
Amministrativo del Polo Scientifico Didattico di Terni ha individuato il 
Responsabile Unico del Procedimento; 

Richiamato il D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

Visto l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure per 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede 
che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi 
e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro IVA esclusa, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 
3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

Richiamato l’art. 17 del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

Vista la circolare del DG n. 229052 del 4/7/2023 con oggetto “Prime 
indicazioni operative per l’applicazione del D.lgs. n.36/2023”; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso 
di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

mailto:rossella.noncreduto@unipg.it


 

  
 Strada di Pentima, 4 

05100 Terni 
 

Il Responsabile 
Amministrativo 

+390744 492929 
rossella.noncreduto@unipg.it 
Web: http://terni.unipg.it 
 

Accertato che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 
36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in 
ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Rilevato che occorre acquisire la fornitura di materiale di consumo per 
laboratori perché necessaria per soddisfare le esigenze di ricerca come 
da richiesta pervenuta in data 27/9/2023 dal Prof. Giovanni Luca; 

Considerato che il presente approvvigionamento ha un valore 
presuntivamente pari a € 12.320,00 Iva esclusa e, pertanto, rientrante nel 
limite di cui al richiamato articolo 50, comma 1, lett. b); 

Dato atto che non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel vigente 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 
6, del D.lgs. 50/2016 in quanto di importo inferiore a € 40.000; 

Fatto presente che ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del D.L. 126/2019, 
convertito con modificazioni dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159, non si 
applicano alle università, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente 
destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione 
le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al   
mercato   elettronico   delle   pubbliche amministrazioni e di utilizzo della 
rete telematica; 

Dato atto che, unitamente alla richiesta, il Prof. Luca ha inviato una offerta 
dell’azienda agricola Bemoccoli Roberto, Ilario Sergio e Daniele S.S. soc. 
Agricola che è in grado di fornire il materiale richiesto, che è in possesso 
delle caratteristiche tecniche necessarie, che può fornire il suddetto 
materiale in tempi compatibili con le esigenze di questa struttura e che 
la suddetta offerta ha un importo complessivo di euro 12.320,00 oltre IVA; 

Fatto presente che il prezzo offerto dall’azienda agricola Bemoccoli 
Roberto, Ilario Sergio e Daniele S.S. soc. Agricola risulta congruo anche 
tenuto conto dei prezzi di precedenti contratti simili stipulati da questa 
struttura; 

Considerato che trattandosi di mera fornitura è esclusa la predisposizione 
del DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza; 

Dato atto che, per la presente fornitura, è stato rispettato il principio di 
rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del 
d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono 
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

mailto:rossella.noncreduto@unipg.it


 

  
 Strada di Pentima, 4 

05100 Terni 
 

Il Responsabile 
Amministrativo 

+390744 492929 
rossella.noncreduto@unipg.it 
Web: http://terni.unipg.it 
 

Dato atto che:  

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, è 
stato attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti ai sensi dell’art.52, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, tramite dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;  

- si procederà alla verifica delle dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione;  

- si procederà, in caso di non conferma dei requisiti stessi sulla base 
delle verifiche sopra descritte, alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno 
a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa in parola 
tramite piattaforma dedicata (DURC online);  

- è stata verificata l’assenza di cause di conflitto di interessi in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023;  

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le 
modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento 
è stato attribuito il seguente codice CIG: Z033CB3BEB; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i 
termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, 
non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea;  

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023; 

 

mailto:rossella.noncreduto@unipg.it


 

  
 Strada di Pentima, 4 

05100 Terni 
 

Il Responsabile 
Amministrativo 

+390744 492929 
rossella.noncreduto@unipg.it 
Web: http://terni.unipg.it 
 

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITO PROVVEDIMENTO AVENTE IL 
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO 
 
- che si intende procedere all’affidamento, tramite ordine diretto nel 
libero mercato, del materiale di seguito descritto: 

 

 
• che il contratto verrà affidato all’ Azienda agricola Bemoccoli Roberto, 

Ilario Sergio e Daniele S.S. soc. Agricola con sede legale in Località 
Poggio Ciliegio, 25 – 52100 Arezzo (AR), P. I.V.A. 00313180515; 

• di disporre che il costo totale per la fornitura in trattazione, pari ad € 
13.552,00 Iva 10% inclusa graverà sul Progetto FCTR21UNIPG su 
“Materiale di consumo laboratori” voce COAN CA. 04.09.05.01.01. 
UA.PG.PSDT - COFOG: MP.M1.P2.04.8 Ricerca applicata - Affari 
economici - R&S per gli affari economici del bilancio unico di Ateneo di 
previsione autorizzatorio dell’esercizio in corso. 

 

Terni 05/10/2023 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Fabio Ceccarelli 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

DESCRIZIONE 
 

QUANTITA’ 
Materiale di consumo laboratorio - tessuto testicolare di 
suino 

 
140 

mailto:rossella.noncreduto@unipg.it

